Bringt Hieronymus' Traktat über Num 33, insofern er in der Grundidee von Origenes zutiefst abhängig, in der Durchführung der Auslegung weitestgehend selbständig, in einigen Details dem Alexandriner gegenüber jedoch auch kritisch ist, nicht perfekt das Verhältnis zum Ausdruck, in dem er sich im Moment der Abfassung ihm gegenüber befand? Gewiß, Hieronymus modifiziert die Grundidee durch einen etwas anderen Ansatz, wie wir oben gezeigt haben, aber seine Auslegung bleibt im Grunde der Vorgabe des Alexandriners treu: die Wüstenwanderung der Kinder Israels ist ein Bild, eine Allegorie für die Heimkehr der Menschen zu Gott. Wie sehr der Verfasser des Briefes an Fabiola den alexandrinischen Meisterexegeten nach wie vor schätzt, geht übrigens nicht zuletzt auch aus der Art und Weise hervor, wie er ihn mitten im Höhepunkt der Auseinandersetzung bezeichnet, nämlich als *eruditus et ecclesiasticus vir*.¹¹⁴

stinum penitus respuendus sit an secundum quosdam legendus – ex hac parte ego – Origenem propter eruditionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum et Novatum, Arnobium et Apollinarem, et nonnullos ecclesiasticos scriptores Graecos pariter et Latinos, ut bona eorum eligamus vitemusque contraria iuxta apostolum Paulum ... (1 Thes 5,21 und Jes 5,20). Nec enim propter doctrinam eius prava succipienda sunt dogmata nec propter dogmatum pravitatem, si quos commentarios in scripturas sanctas utiles edidit, penitus respuendi sunt. – Vgl. auch Ep. 61, 2; 577, 7, wo Hieronymus nach Aufzählung der dogmatischen Häresien des Origenes fortfährt: at idem et scripturas in multis bene interpretatus est et prophetarum obscura disseruit et tam novi quam veteris testamenti revelavit maxima sacramenta.

¹¹⁴ Ep. 78, 11; 60, 17: Et miror quosdam eruditos et ecclesiasticos viros ea voluisse transferre, quae in Hebraico non habentur, et de male interpretatis fictas explanationes quaerere ...